УИД 35RS0001-01-2024-001250-11

производство № 1-310/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 22 июля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственных обвинителей Богданова Е.Р., Семенцевой Н.А. 

Подсудимого ФИО1

Адвоката Ы. уд. № ордер №

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > судимого: 

25 июня 2015 года Череповецким городским судом Вологодской области, с учетом апелляционного определения Вологодского областного суда от 23 сентября 2015 года, постановления Сокольского районного суда Вологодской области от 04 мая 2017 года, по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ст. 64, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 26 августа 2013 года, судимость по которому погашена), к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; постановлением Шекснинского районного суда Вологодской области от 20 марта 2019 года не отбытое наказание заменено на исправительные работы сроком 1 год 3 месяца 16 дней; постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 30 сентября 2020 года не отбытый срок исправительных работ заменен лишением свободы сроком 1 месяц 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 02 апреля 2021 года освобожден по отбытию срока наказания; 

23 ноября 2021 года Череповецким городским судом Вологодской области, с учетом апелляционного постановления Вологодского областного суда от 25 января 2022 года, по ст. 158.1 (7 эпизодов), ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

14 июля 2022 Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23 ноября 2021 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Шекснинского районного суда Вологодской области от 03 апреля 2023 года не отбытое наказание заменено на исправительные работы сроком 1 год 9 месяцев 18 дней, постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 17 июля 2023 года неотбытый срок исправительных работ заменен лишением свободы сроком 6 месяцев 19 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 30 апреля 2024 года освобожден по отбытию наказания, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 22 апреля 2024 года постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, апелляционным постановлением Вологодского областного суда от 16 мая 2024 года П. освобожден из-под стражи, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ст. 158.1 (14 эпизодов) УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил две кражи чужого имущества, а также четырнадцать мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в г. Череповце Вологодской области при следующих обстоятельствах.

1) 12 мая 2023 года в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 26 минут ФИО1 находясь в магазине «DNS», расположенном в торговом центре «Северо-Западный», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил зубную щетку «HX3675/15 Зубная щетка электрическая» стоимостью 5 326 рублей 66 коп.; внешний аккумулятор «Внешний HDD Seagate 1TB Basic {STJL1000400} 2,5” USB 3.0 EU/CN» стоимостью 2 358 рублей 33 коп., принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», убрал в сумку находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 7 684 рубля 99 коп.

2) На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 65 от 24 февраля 2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 01 мая 2021 года. Штраф не оплачен. 16 мая 2023 года исполнительное производство окончено, в связи с истечением срока давности.

18 августа 2023 года в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 находясь в магазине «DNS», расположенном в торговом центре «Новый Век», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил портативный аккумулятор «Портативный аккумулятор 10000 mAh Xiaomi Wireless Power Bank (3 А, 1хUSB-A, USB-C (in/out), Li-pol, металл, черный, QC/PD, QI 10W)» стоимостью 1 608 рублей 33 коп.; сетевое зарядное устройство «СЗУ EP-TA800NWEGRU (без кабеля, бел) SAMSUNG» стоимостью 708 рублей 88 коп., принадлежащие ООО «ДНС Ритейл», убрал в карман брюк, надетых на нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 2 317 рублей 21 коп.

3) 22 августа 2023 года в период с 11 часов 14 минут до 11 часов 23 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 1 бутылку коньяка «Коньяк ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 0.5л армян.мар.выд.КВ семилет.40%» стоимостью 362 рубля 60 коп.; 1 бутылку коньяка «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 7 выд.КВ 40% 0.5л» стоимостью 432 рубля 83 коп.; 1 флакон дезодоранта «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 МЛ» стоимостью 267 рублей 34 коп.; 1 палку колбасы «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ)» стоимостью 161 рубль 48 коп.; сыр весом 1 кг «Ламбер Сыр 50% 1\2 шара» стоимостью 630 рублей 79 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 855 рублей 04 коп.

4) 23 августа 2023 года в период с 16 часов 47 минут до 16 часов 55 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил сыр весом 1,257 кг «Ламбер Сыр 50% ? шара Вес» стоимостью 792 рубля 90 коп., 1 бутылку коньяка «Коньяк Российский Мисхор 0,5л 40% 5 лет» стоимостью 360 рублей 70 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 153 рубля 60 коп.

5) 23 августа 2023 года в период с 22 часов 07 минут до 22 часов 13 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 2 упаковки рыбы «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» стоимостью 286 рублей 44 коп. каждая, на общую сумму 572 рубля 88 коп., напиток «Нап. НООСН СУП.ВК.Ч.СМ. сл/а газ. 7,2% 0,45л» стоимостью 53 рубля 79 коп., сыр весом 1,584 кг «Ламбер Сыр 50% ? шара Вес» стоимостью 999 рублей 17 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 625 рублей 84 коп.

6) 24 августа 2023 года в период с 11 часов 18 минут до 11 часов 20 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил сыр весом 1,102 кг «ЛАМБЕР Сыр 50% 1/2 шара Вес 12Х СГ180 Х5» стоимостью 695 рублей 13 коп.; 2 бутылки коньяка «Коньяк Российский Мисхор 0,5л 40% 5 лет» стоимостью 360 рублей 70 коп. за каждую бутылку, общей стоимостью 721 рубль 40 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 416 рублей 53 коп.

7) 24 августа 2023 года в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 53 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 2 бутылки коньяка «Коньяк ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 0.5Л армян.мар.выд.КВ семилет.40%» стоимостью 362 рубля 60 коп. за каждую, общей стоимостью 725 рублей 20 коп.; 1 флакон дезодоранта «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 МЛ» стоимостью 267 рублей 34 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 992 рубля 54 коп.

8) 24 августа 2023 года в период с 18 часов 59 минут до 19 часов 05 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил сыр весом 0,565 кг «Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес» стоимостью 356 рублей 40 коп.; 1 бутылку спиртного «Аром.нап.Мартини Бьянко 15% 1,0л» стоимостью 644 рубля 34 коп.; 2 упаковки мороженого «Морож Филевское плом крем-брюл кар бел гл ваф рож» стоимостью 35 рублей 61 коп. за каждую, общей стоимостью 71 рубль 22 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 071 рубль 96 коп.

9) 26 августа 2023 года в период с 19 часов 08 минут до 19 часов 16 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 2 упаковки колбасы «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3кг (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ)» стоимостью 161 рубль 48 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 322 рубля 96 коп.; 5 плиток шоколада «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ 100г» стоимостью 87 рублей 98 коп за 1 плитку, общей стоимостью 439 рублей 90 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 762 рубля 86 коп.

10) 01 сентября 2023 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 26 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 3 упаковки кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210г» стоимостью 257 рублей 48 коп. за каждую, общей стоимостью 772 рубля 44 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», и убрал в сумку, находящуюся при нем. Затем похитил нектарины весом 0,918 кг «Нектарины 1 кг узбекские» стоимостью 107 рублей 11 коп., персики весом 0,955 кг «Персики 1кг» стоимостью 121 рубль 40 коп., мандарины весом 0,428 кг «ДСК Мандарины 1кг» стоимостью 74 рубля 71 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», и держа их в руках, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 075 рублей 66 коп.

11) 06 сентября 2023 года в период с 17 часов 34 минут до 17 часов 36 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 2 банки кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH 210г» стоимостью 257 рублей 48 коп. каждая, общей стоимостью 514 рублей 96 коп.; флакон шампуня «Gliss Rur 400 мл Шамп Жидкий шелк» стоимостью 198 рублей 37 коп.; 3 палки колбасы «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ)» стоимостью 161 рубль 48 коп. каждая, общей стоимостью 484 рубля 44 коп.; 2 флакона шампуня «ФИО2 ГИАЛУРОН ШАМПУНЬ 400 МЛ» стоимостью 311 рублей 52 коп. каждая, общей стоимостью 623 рубля 04 коп.; 4 пачки масла «Масло Традиционное м.д.ж. 82.5%, 180 г» стоимостью 110 рублей 98 коп. каждая, общей стоимостью 443 рубля 92 коп.; флакон шампуня «TRESEMME ШАМПУНЬ ВОССТАНАВЛИВАЮЩИЙ REPAIR AND PROTECT LLF 400МЛ» стоимостью 269 рублей 31 коп.; банку пасты «Паста ореховая Нутелла 350г» стоимостью 197 рублей 26 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 731 рубль 30 коп.

12) На основании постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 65 от 24 февраля 2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 01 мая 2021 года. Штраф не оплачен. 16 мая 2023 года исполнительное производство окончено, в связи с истечением срока давности.

09 сентября 2023 года в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 29 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Б, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 6 пачек масла «Масло сливочное Крестьянское, м.д.ж. 72,5%, 0,180кг, брикет» стоимостью 99 рублей 50 коп. за каждую, общей стоимостью 597 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 597 рублей.

13) 10 сентября 2023 года в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 48 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил сыр весом 0,5 кг «Ламбер Сыр 50% 1\2 шара Вес» стоимостью 315 рублей 40 коп.; 2 пачки масла «ИЗ ВОЛОГ.Масло КРЕСТ.слив.72.5% фол.180г» стоимостью 138 рублей 72 коп. за каждую, общей стоимостью 277 рублей 44 коп.; 2 упаковки рыбы «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» стоимостью 272 рубля 73 коп. за каждую, общей стоимостью 545 рублей 46 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 138 рублей 30 коп.

14) 11 сентября 2023 года в период с 20 часов 24 минут до 20 часов 35 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 1 упаковку говядины«ПК Пеппер ст из ГВ б/к охл DF 260г» стоимостью 231 рубль 52 коп., 1 упаковку говядины «ПК Мякоть говядины охл в/у 0,5кг*4(2кг)» стоимостью 361 рубль 90 коп., 1 флакон дезодоранта «OS Tвердый дезодорант Вайтвотер 50мл» стоимостью 281 рубль 64 коп., 1 бутылку водки «Водка АСПЕТИ 0,5л тутовая 40%» стоимостью 264 рубля 73 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 139 рублей 79 коп.

15) 12 сентября 2023 года в период с 13 часов 57 минут до 13 часов 59 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил 2 упаковки колбасы «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ)» стоимостью 161 рубль 48 коп. за каждую упаковку, на общую сумму 322 рубля 96 коп.; 2 упаковки масла сливочного «Масло «Крестьянское» 72,5%фас.180г фольга» стоимостью 89 рублей 17 коп. за каждую упаковку, на общую сумму 178 рублей 34 коп.; 6 упаковок масла сливочного «Масло сливочное Крестьянское, м.д.ж. 72,5%, 0,180кг, брикет» стоимостью 93 рубля 29 коп. за каждую упаковку, на общую сумму 559 рублей 74 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 061 рубль 04 коп.

16) 12 сентября 2023 года в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 11 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии у него административного наказания, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил сыр весом 2, 169 кг «Ламбер Сыр 50% ? шара Вес 12х СГ180, стоимостью 1 368 рублей 18 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места совершения преступления, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 368 рублей 18 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, суду показал, что в содеянном раскаивается и сожалеет о том, что совершил. От дачи показаний в суде отказался.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1 по первому эпизоду о том, что в середине мая 2023 года, точную дату не помнит, он решил зайти в ТЦ «Северо-Западный», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее он решил зайти в магазин «ДНС». Зайдя в помещение торгового зала, на одном из стеллажей он увидел упаковку с электрическими зубными щетками. Он взял коробку с электрическими щетками, осмотрев ее, он решил похитить данные щетки, для личного пользования. Когда он взял коробку с электрическими щетками, рядом с ним никого не было. После чего он убрал коробку с электрическими щетками в свою сумку, которая находилась при нем. Далее он направился к выходу из магазина, и на одной из витрин увидел внешний аккумулятор, который также решил похитить, поскольку электрическую щетку необходимо было зарядить. Взяв внешний аккумулятор, он также убрал его в свою сумку, а после чего покинул помещение магазина, не оплатив товар. При этом когда он проходил мимо антикражных ворот, то сработала сигнализация, сотрудники магазина никак не отреагировали, поэтому он беспрепятственно покинул помещение магазина. Примерно через день после хищения, во дворах домов в районе 

<

адрес>, он продал прохожему зубные щетки и внешний аккумулятор за 2 000 рублей. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб готов возместить в полном объеме. Явка с повинной написана им добровольно, без принуждения со стороны сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 35-36)

Вину признает, раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Северо-Западный» по адресу: 

<

адрес> за 12.05.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар, узнает себя. Вину в совершении преступления 12.05.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «ДНС Ритейл» в ближайшее время. 

В феврале 2021 года привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 22.08.2023 в дневное время он проходил мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Он решил зайти в данный магазин. Находясь в торговом зале магазина, он решил похитить товар, чтобы в последствии его употребить, либо использовать его в личных целях, так как испытывал материальные трудности и не было денежных средств для покупки данного товара. Он взял покупательскую корзину и пошел по торговому залу. Он заходил в разные отделы и складывал различный товар в покупательскую корзину, а именно: сыр, колбасу, 2 бутылки коньяка, а также дезодорант. Точное наименование не помнит. Он поставил покупательскую корзину на пол и присел, после чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он подошел к витрине с хлебом, взял один батон и направился к кассовой зоне. Находясь на кассе, он оплатил наличными денежными средствами только хлеб, товар, который находился у него в сумке он не оплачивал. Он не собирался его оплачивать. Затем он вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, находящийся у него в сумке. Наименование похищенного им товара он в настоящее время не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар использовал и употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина Пятерочка, 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 22.08.2023. При просмотре данных видеозаписей в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 22.08.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

24.08.2023 в дневное время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он заходил в разные отделы и складывал различный товар в покупательскую корзину, а именно: 2 бутылки коньяка, а также дезодорант. Точное наименование не помнит. Он поставил покупательскую корзину на пол и присел, после чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он подошел к витрине с хлебом, взял два батона и направился к кассовой зоне. Находясь на кассе, он оплатил наличными денежными средствами только хлеб, товар, который находился у него в сумке он не оплачивал. Он не собирался его оплачивать. Затем он вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, находящийся у него в сумке. Наименование похищенного им товара он в настоящее время не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар использовал и употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина Пятерочка, М.Горького, 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 24.08.2023. При просмотре данных видеозаписей в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 24.08.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

24.08.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он заходил в разные отделы и складывал различный товар в покупательскую корзину, а именно: 1 бутылку мартини, сыра и 2 мороженного. Точное наименование не помнит. Он поставил покупательскую корзину на пол и присел, после чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он подошел к витрине с хлебом, взял лаваш и направился к кассовой зоне. Находясь на кассе, он оплатил наличными денежными средствами только хлеб, товар, который находился у него в сумке он не оплачивал. Он не собирался его оплачивать. Затем он вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, находящийся у него в сумке. Наименование похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 24.08.2023. При просмотре данных видеозаписей в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 24.08.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

01.09.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он заходил в разные отделы и складывал различный товар в покупательскую корзину, а именно: 1 банку кофе и фрукты, а именно персики, мандарины и нектарины. Точное наименование не помнит. Он поставил покупательскую корзину на пол в отделе фрукты, после чего он переложил кофе из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Другой товар оставил в покупательской корзине, затем он взял фрукты к себе в руку. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая похищенный им товар. Наименование и вес похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 01.09.2023. При просмотре данных видеозаписей в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 01.09.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

09.09.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он взял покупательскую корзину и пошел по торговому залу пройдя в молочный отдел, он взял 6 пачек сливочного масла. Точное наименование не помнит. Масло он поместил себе в сумку, надетую на нем, корзину оставил в торговом зале. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая похищенный им товар. Наименование похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 09.09.2023. При просмотре данных видеозаписей в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 09.09.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

10.09.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он заходил в разные отделы и складывал различный товар в покупательскую корзину, а именно: сыр, 3 пачки масла, кусок форели. Точное наименование не помнит. Он поставил покупательскую корзину на пол после чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая похищенный им товар. Наименование и вес похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 10.09.2023. При просмотре данных видеозаписей в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 10.09.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. (т. 2 л.д. 170-174)

Дополнил, по первому эпизоду о том, что ранее данные показания в качестве обвиняемого по факту кражи из магазина ДНС по адресу 

<

адрес> помнит, подтверждает полностью. Вину признает, раскаивается. Вину в совершении преступления 12.05.2023 хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «ДНС Ритейл» в ближайшее время. 

18.08.2023 в вечернее время он проходил мимо ТЦ «Новый Век» 

<

адрес>. Он решил зайти в магазин «ДНС». Он подошел к стеллажу с зарядными устройствами, и аккумуляторами. Находясь у данного стеллажа у него возник умысел на тайное хищение зарядного устройства, он взял зарядное устройство, затем он взял аккумулятор, после этого он огляделся по сторонам, за его действиями никто не наблюдал, после этого он зарядное устройство и аккумулятор положил к себе в карман брюк, надетых на него и вышел из магазина, не оплатив за данный товар. Название товара не помнит. Похищенное он использовал лично. Вину в том, что он похитил товар из магазина ДНС, 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Новый век» по адресу: 

<

адрес> за 18.08.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 18.08.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «ДНС Ритейл» в ближайшее время. 

Ранее данные показания по факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 22.08.2023, помнит, подтверждает полностью. Вину признает, раскаивается. Вину в совершении преступления 22.08.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

23.08.2023 в дневное время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он взял: бутылку коньяка, а также сыр. Точное наименование не помнит. Затем он из покупательской корзины переложил товар из корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, находящийся у него в сумке. Наименование и вес похищенного им товара он в настоящее время не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар использовал и употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 23.08.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

23.08.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он взял: рыбу 2 упаковки, сыр и напиток. Точное наименование не помнит. Он поставил покупательскую корзину на пол и присел, после чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, находящийся у него в сумке. Наименование и вес похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 23.08.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

24.08.2023 в дневное время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он взял: сыр, 2 бутылки коньяка. Точное наименование не помнит. После чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая похищенный им товар. Наименование и вес похищенного им товара он в настоящее время не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. После того как он вышел из данного магазина, он на такси проехал в магазин «Пятерочка», 

<

адрес>, где также совершил хищение товара. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 24.08.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 24.08.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

По факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 24.08.2023 вину признает, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

По факту хищения товара 26.08.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, вину признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

По факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 01.09.2023, вину признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

По факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 06.09.2023, вину признает, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

По факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 09.09.2023, вину признает, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

По факту кражи из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, 10.09.2023, вину признает, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

11.09.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он взял: бутылку водки, мясо 2 упаковки, дезодорант. Точное наименование не помнит. После чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая похищенный им товар. Наименование и вес похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 11.09.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 11.09.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

12.09.2023 в дневное время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> он взял: 2 палки колбасы, масло сливочное 8 пачек. Точное наименование не помнит. После чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Также он взял йогурт, который положил в покупательскую корзину. Затем он прошел на кассовую зону оплатил за йогурт, а за товар, который находился у него в сумке он не оплатил. После вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар. Наименование и вес похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он весь похищенный товар употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина «Пятерочка», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 12.09.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 12.09.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. 

12.09.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он положил в покупательскую корзину товар, а именно: сыр. Точное наименование и вес не помнит. После чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая похищенный им товар. Наименование и вес похищенного им товара он не помнит, но согласен со списком и суммой похищенного. Впоследствии он сыр употребил лично, находясь дома. Вину в том, что он похитил товар из магазина Пятерочка, 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Дознавателем ему был продемонстрирован диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 12.09.2023. При просмотре данной видеозаписи в мужчине, похищающем товар узнает себя. Вину в совершении преступления 12.09.2023, хищения из магазина товара признает полностью, раскаивается. Обязуется возместить материальный ущерб ООО «Агроторг» в ближайшее время. (т. 3 л.д. 227-232)

06.09.2023 в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> он заходил в разные отделы и складывал различный товар в покупательскую корзину, а именно: 2 упаковки кофе «JACOBS», 4 флакона шампуня, 3 упаковки колбасы «САЛЬЧИЧОН», 4 упаковки сливочного масла, банку пасты «Нутелла». Затем он подошел к стеллажу с фруктами и овощами. Он поставил покупательскую корзину на пол и присел, после чего он переложил товар из покупательской корзины в сумку, находящуюся при нем. Затем он подошел к витрине с фруктами, взял один лимон и направился к кассовой зоне. Находясь на кассе, он оплатил наличными денежными средствами только лимон, товар, который находился у него в сумке он не оплачивал. Он не собирался его оплачивать. Затем он вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, находящийся у него в сумке. Точное наименование похищенного товара он в настоящее время не помнит, но со списком и суммой похищенного полностью согласен. Впоследствии весь похищенный товар он употребил и израсходовал, находясь дома. Вину в том, что похитил 4 флакона шампуня, 3 упаковки колбасы «САЛЬЧИЧОН», 4 упаковки сливочного масла, банку пасты «Нутелла», 2 упаковки кофе «JACOBS» признает полностью, в содеянном раскаивается. Постарается по возможности возместить причиненный им ущерб. Кроме того, 13.10.2023 его доставили в ОП №1, где он дал признательные показания и добровольно без принуждения со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной. (т. 1 л.д. 161-164, 172-173) 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, кроме полного признания им своей вины, установлена и подтверждена в судебном заседании показаниями представителей потерпевших, материалами уголовного дела.

Исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего А. о том, что он работает в должности управляющего в магазине «ДНС» расположенном в ТЦ «Северо-Западный» по адресу 

<

адрес>. В магазине ведется розничная продажа цифровой и бытовой техники. В магазине ведется видеонаблюдение торгового зала для сохранности товарно-материальных ценностей и пресечения краж, также установлены антикражные рамки и товар частично оборудован антикражными устройствами. Раз в месяц в магазине проводится инвентаризация товара. 19.05.2023 в ходе инвентаризации была обнаружена недостача товара, а именно зубной щетки «HX3675/15 Зубная щетка электрическая», данная зубная щетка включает в себя набор из 3 электрических щеток и внешнего аккумулятора «Внешний HDD Seagate 1TB Basic {STJL1000400} 2,5” USB 3.0 EU/CN». Затем им был просмотрен архив видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в магазине. В ходе просмотра было установлено, что 12.05.2023 в период с 17.13 до 17.26 неизвестный мужчина похитил указанный товар, причинив материальный ущерб на общую сумму 7 684,99 рублей (без учета НДС). От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара совершил ФИО1 Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за совершение вышеуказанного хищения. (т. 1 л.д. 54-57) 

25.08.2023 от заместителя управляющего магазина «ДНС» расположенном в ТЦ «Новый Век» по адресу: 

<

адрес> Ъ. стало известно, что в ходе инвентаризации была обнаружена недостача товара, а именно портативного аккумулятора «Портативный аккумулятор 10000 mAh Xiaomi Wireless Power Bank (3 А, 1хUSB-A, USB-C (in/out), Li-pol, металл, черный, QC/PD, QI 10W), стоимостью 1608 рублей 33 копейки и сетевого зарядного устройства «СЗУ EP-TA800NWEGRU (без кабеля, бел) SAMSUNG, стоимостью 708 рублей 88 копеек. В магазине ведется розничная продажа цифровой и бытовой техники. В магазине ведется видеонаблюдение торгового зала для сохранности товарно-материальных ценностей и пресечения краж, также установлены антикражные рамки и товар частично оборудован антикражными устройствами. Раз в месяц в магазине проводится инвентаризация товара. После этого им был просмотрен архив видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в данном магазине. В ходе просмотра было установлено, что 18.08.2023 около 18.59 неизвестный мужчина похитил указанный товар, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл», причинив материальный ущерб на общую сумму 2 317,21 рублей. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара совершил ФИО1 Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за совершение вышеуказанного хищения. Заявляет гражданский иск на сумму 2 317 рублей 21 копейку. Диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Новый век» по адресу: 

<

адрес> за 18.08.2023, он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. (т. 3 л.д. 113-115)

Исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Р. о том, что он состоит в должности территориального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг» торговой сети магазинов «Пятерочка». В его должностные обязанности входит экономическая безопасность магазинов, а также контроль за качеством продуктов. Их организация занимается розничной торговлей продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и др. товарами. На территории 

<

адрес> открыта сеть магазинов «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг». Все магазины сети «Пятерочка» оснащены видеокамерами, изображение цветное, качество видеозаписи хорошее. Продавцы магазинов просматривают видеозаписи в течении рабочего дня, а также если обращают внимание на «подозрительных» граждан в торговом зале, также, когда замечают пропажу с витрин дорогих товаров. Видеозапись ведется в реальном времени. Физическая охрана в магазинах отсутствует. 

08.09.2023 ему от директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Ш. стало известно о хищении 22.08.2023 из данного магазина товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 855,04 рублей. Диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 22.08.2023, а также у него имеются счет-фактуры на похищенный товар, которые он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. 

08.09.2023 ему от директора магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> Ш. стало известно о хищении 24.08.2023 из данного магазина товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 992,54 рубля. Диск с записями: с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 24.08.2023, счет-фактуры на похищенный товар, которые он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. 

27.08.2023 ему от заместителя директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Ф. стало известно о хищении 24.08.2023 из данного магазина товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1071,96 рублей. Диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 24.08.2023, счет-фактуры на похищенный товар, которые он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. 

01.09.2023 ему от администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Щ. стало известно о хищении 01.09.2023 из данного магазина товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 075,66 рублей. Диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 01.09.2023, счет-фактуры на похищенный товар, которые он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. 

09.09.2023 ему от администратора магазина Пятерочка по адресу 

<

адрес> Г. стало известно о хищении 09.09.2023 из данного магазина товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 597 рублей. Диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 09.09.2023, счет-фактуры на похищенный товар, которые он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. 

15.09.2023 ему от администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, З. стало известно о хищении 10.09.2023 из данного магазина товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1138,30 рублей. Диск с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес> за 10.09.2023, счет-фактуры на похищенный товар, он желает выдать для приобщения к материалам уголовного дела. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товаров совершил ФИО1, желает заявить гражданские иски. ФИО1 желает привлечь к уголовной ответственности. (т. 2 л.д. 31-34) 

В его обязанности входит: обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, предотвращение и выявление хищений имущества. 09.09.2023 от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, Х. ему стало известно о том, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», за 06.09.2023 был выявлен факт хищения товара. На видеозаписи видно, как 06.09.2023 в 17 часов 37 минут в магазин зашел мужчина нормального телосложения, одетый в бейсболку белого цвета, куртку черного цвета, брюки черного цвета, на ногах ботинки черного цвета. При себе у мужчины имелась сумка черного цвета. Мужчина берет со стеллажей товар и складывает его в корзину, после чего берет со стеллажа лимон, проходит на кассу, оплачивает наличными его стоимость и покидает магазин, не оплатив стоимость остального товара. В результате противоправных действий мужчины был похищен товар, на общую сумму 2 731 рубль 30 копеек. Указанная сумма определена на основании счетов-фактур. (т. 1 л.д. 136-139, т. 2 л.д. 31-34)

Исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего В. о том, что от Р. ему известно, что из магазина Пятерочка по адресу 

<

адрес>, 22.08.2023 был похищен товар на общую сумму 1 855,04 рублей. 26.08.2023 от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Н. стало известно о факте хищения товара из магазина. Данный факт был выявлен при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале. Так, 23.08.2023 в 16.49 часов мужчина проходит п торговому залу, затем со стеллажей берет упаковку сыра, и бутылку коньяка. После чего убирает все в карманы одежды и не оплатив товар, в 16.55 часов выходит из магазина, общая сумма причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба составила 1 153 рубля 60 копеек. Кроме того, так как причиненный ООО «Агроторг» ущерб до настоящего времени не возмещен, им будет заявлен иск на сумму 8 527 рублей 84 копейки. Он желает выдать, диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> за 23.08.2023 года. 

12.09.2023 года от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Е. стало известно о хищении товара из указанного магазина. Факт был выявлен при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения. Общая сумма причиненного материального ущерба ООО «Агроторг» составила 1 625 рублей 84 копейки. Кроме того, так как причиненный ООО «Агроторг» ущерб до настоящего времени не возмещен, им будет заявлен иск на сумму 8 527 рублей 84 копейки. Также, хочет добровольно выдать имеющийся у него диск, а именно: диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> за 23.08.2023 года 

26.08.2023 года администратором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Н. было написано заявление в полицию о хищении неизвестным лицом товара из данного магазина. Факт хищения был выявлен при просмотре архива видеозаписей с камер, установленных в торговом зале магазина, общая сумма материального ущерба составила 1 416 рублей 53 копейки. Кроме того, так как причиненный ООО «Агроторг» ущерб до настоящего времени не возмещен, им будет заявлен иск на сумму 8 527 рублей 84 копейки. Также, хочет добровольно выдать имеющийся у него диск, а именно: диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> за 24.08.2023 года. 

09.09.2023 от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> К. стало известно о факте хищении товара из данного магазина. Указанный факт выявлен при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения. Сумма причиненного ООО «Агроторг» ущерба составила 762 рубля 86 копеек. Кроме того, так как причиненный ООО «Агроторг» ущерб до настоящего времени не возмещен, им будет заявлен иск на сумму 8 527 рублей 84 копейки. Также, хочет добровольно выдать имеющийся у него диск, а именно: диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> за 26.08.2023 года. (т. 3 л.д. 157-159)

Заявлением А. о привлечении к ответственности неустановленного лица, совершившего кражу ТМЦ в магазине «DNS», расположенном в ТЦ «Северо-Западный» по адресу 

<

адрес>. (т.1 л.д. 4)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «DNS», расположенном в ТЦ «Северо-Западный» по адресу 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. Фототаблицей. (т.1 л.д. 6, 7-8)

Актом изъятия у А. видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина ДНС, по адресу 

<

адрес>. (т.1 л.д. 17)

Протоколом явки с повинной ФИО1 о том, что он в середине мая 2023 года в магазине ДНС похитил набор электрических зубных щеток, которые продал прохожему за 2000 рублей. (т. 1 л.д. 30)

Протоколом выемки у Й. диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «ДНС» по адресу 

<

адрес> за 12.05.2023 г. (т.1 л.д. 44-45)

Протоколом осмотра диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «ДНС» по адресу 

<

адрес> за 12.05.2023 с описанием зафиксированной информации, а именно о действиях мужчины 05.12.2023 в помещении магазина. (т.1 л.д. 46-47)

Сличительной ведомостью результатов инвентаризации в ООО «ДНС Ритейл», с указанием недостачи: набора электрических зубных щеток, внешнего HDD, на общую сумму 7 865 рублей. (т.1 л.д. 60-62)

Протоколом осмотра счет-фактур, с указанием покупателя ООО «ДНС Ритейл», на зубную щетку электрическую стоимостью 5 326,66 рублей; и внешний диск HDD, стоимостью 2 358,33 рублей. Счет-фактурой. (т.1 л.д. 69-70, 72-79)

Заявлением Х. о привлечении к ответственности неизвестного мужчины 06.09.2023, похитившего в магазине № «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, товар на сумму 2 751 рубль78 копеек. (т.1 л.д. 103)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче. (т.1 л.д. 106-107)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. (т.1 л.д. 103-104)

Счет-фактурой на товар. (т.1 л.д. 111-117)

Протоколом выемки у Р. диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, за 06.09.2023. (т.1 л.д. 142) 

Протоколом осмотра диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, за 06.09.2023, с описанием зафиксированной информации о действиях мужчины в торговом зале магазина. (т.1 л.д. 143-144)

Протоколом явки с повинной ФИО1 о том, что в начале сентября 2023 года он похитил продукты питания в магазине «Пятерочка» по адресу, 

<

адрес>. Свою вину признает полностью, раскаивается. (т.1 л.д. 154)

Заявлением Ш. о привлечении к ответственности неизвестного, похитившего 22.08.2023 товарно-материальные ценности в магазине по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 855,08 рублей. (т.1 л.д. 187)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче товара. (т.1 л.д. 190)

Объяснением ФИО1 о том, как он 22.08.2023 совершил кражу товара в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 192)

Счет-фактурами на товар. (т.1 л.д. 193-198)

Заявлением Ш. о привлечении к ответственности неизвестного, похитившего 24.08.2023 товарно-материальные ценности в магазине по адресу: 

<

адрес>, на сумму 983,28 рубля. (т.1 л.д. 201)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче товара. (т.1 л.д. 204)

Объяснением ФИО1 о том, как он 24.08.2023 совершил кражу товара в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 206)

Счет-фактурами на товар. (т.1 л.д. 207-208)

Заявлением Ф. о привлечении к ответственности неизвестного, похитившего 24.08.2023 товарно-материальные ценности в магазине по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 089,35 рублей. (т.1 л.д. 211)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче товара. (т.1 л.д. 214)

Объяснением ФИО1 о том, как он 24.08.2023 совершил кражу товара в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 216)

Счет-фактурами на товар. (т.1 л.д. 217-220)

Заявлением Щ. о привлечении к ответственности неизвестного, похитившего 01.09.2023 товарно-материальные ценности в магазине по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 093,6 рубля. (т.1 л.д. 223)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче товара. (т.1 л.д. 226)

Объяснением ФИО1 о том, как он 01.09.2023 совершил кражу товара в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 228)

Счет-фактурами на товар. (т.1 л.д. 229-231)

Заявлением Г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, похитившего 09.09.2023 товарно-материальные ценности в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 234)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче товара. (т.1 л.д. 237)

Объяснением ФИО1 о том, как он 09.09.2023 совершил кражу 6 пачек масла в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 239)

Счет-фактурой на товар. (т.1 л.д. 240)

Заявлением З. о привлечении к ответственности неизвестного, похитившего 10.09.2023 товарно-материальные ценности в магазине по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 144,13 рубля. (т.1 л.д. 243)

Инвентаризационным актом о выявленной недостаче товара. (т.1 л.д. 245)

Объяснением ФИО1 о том, как он 10.09.2023 совершил кражу товара в магазине по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 247)

Счет-фактурами на товар. (т.1 л.д. 248-251)

Копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 65 от 24.02.2021 о привлечении ФИО1 к ответственности по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, с определением наказания в виде штрафа в размере 3 000 рублей. (т.2 л.д. 2-3)

Копией постановления об окончании исполнительного производства от 16.05.2023. (т.2 л.д. 4)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. Фототаблицей. (т.2 л.д. 19, 20)

Протоколом выемки у Р. дисков с записями с камер видеонаблюдения из торговых залов магазинов «Пятерочка», счет фактур. (т.2 л.д. 41-42)

Протоколом осмотра дисков с записями с камер видеонаблюдения из торговых залов магазинов «Пятерочка», счет фактур: с описанием зафиксированных видеозаписью действий мужчины в торговых залах магазинов с указанием времени и даты выполнения видеозаписи; с описанием информации о товарах и ценах, отраженных в счетах-фактурах. (т.2 л.д. 41-49)

Счетами-фактурами с указанием наименований товара и его стоимости. (т.2 л.д. 52-112)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. (т.2 л.д. 114-115)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. (т.2 л.д. 120-121)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. (т.2 л.д. 122-125)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки в помещении. (т.2 л.д. 131-133)

Протоколом осмотра дисков: с записью с камер видеонаблюдения в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Северо-Западный» по адресу: 

<

адрес>, за 12.05.2023 г.; с записью с камер видеонаблюдения в помещении магазинов «Пятерочка» за 06.09.2023, за 22.08.2023, за 24.08.2023, за 24.08.2023, за 01.09.2023, за 09.09.2023, за 10.09.2023, с описанием зафиксированных действий мужчины в торговых залах. (т.2 л.д. 150-158)

Признанием ФИО1 о том, что он похитил товар из магазина «ДНС» и из магазинов «Пятерочка». (т.2 л.д. 162)

Заявление Ъ. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 18.08.2023 в магазине «ДНС» 

<

адрес> похитило Портативный аккумулятор 10 000 mAh Xiaomi Wireless Power Bank (3 А, 1хUSB-A, USB-C (in/out), Li-pol, металл, черный, QC/PD, QI 10W)», СЗУ USB-C Samsung ( 25W,type-C порт, PD, белое). (т.2 л.д.202)

Сличительной ведомостью от 25.08.2023 с указанием недостающего товара. (т.2 л.д.204-206)

Счет-фактурами с указанием наименований товара. ( т.3 л.д.207-211)

Объяснением О. о том, как 18.08.2023 он совершил кражу в магазине «ДНС» на 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 214)

Заявлением Н. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 23.08.2023 в период с 16.49 часов до 16.55 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 199,67 рублей. (т.2 л.д.218)

Справкой об ущербе. от 26.08.2023 (т.2 л.д.219)

Счет-фактурами с указанием наименований товара. ( т.2 л.д.221-226)

Объяснением О. о том, как 23.08.2023 он совершил кражу в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 227)

Заявлением Е. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 23.08.2023 в период с 22.09 часов до 22.13 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 598,42 рублей. (т.2 л.д.231)

Инвентаризационным актом от 23.08.2023 с указанием недостающего товара. (т.2 л.д.232)

Счет-фактурами с указанием наименований товара. (т.2 л.д.234-240)

Объяснением О. о том, как 23.08.2023 он совершил кражу в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 241)

Заявлением Н. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 24.08.2023 в период с 11.19 часов до 11.23 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 391,85 рубль. (т.2 л.д.245)

Счет-фактурами с указанием наименований товара. (т.2 л.д.248-253)

Объяснением О. о том, как 24.08.2023 он совершил кражу в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 1)

Заявлением К. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 26.08.2023 в период с 19.07 часов до 19.15 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 765,27 рублей. (т.3 л.д.5)

Инвентаризационным актом от 26.08.2023 с указанием недостающего товара. (т.3 л.д.6)

Счет-фактурами с указанием наименований товара. (т.3 л.д.9-12)

Объяснением О. о том, как 26.08.2023 он совершил кражу в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 13)

Заявлением К. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 11.09.2023 в период с 20.20 часов до 20.35 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 135,83 рублей. (т.3 л.д.17)

Инвентаризационным актом от 11.09.2023 с указанием недостающего товара. (т.3 л.д.18)

Счет-фактурами с указанием наименований товаров. (т.3 л.д.21-28)

Заявлением У. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 12.09.2023 в период с 13.57 часов до 14.00 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 091,16 рубль. (т.3 л.д.33)

Инвентаризационным актом от 12.09.2023 с указанием недостающего товара. (т.3 л.д.34)

Счет-фактурами с указанием наименований товаров. ( т.3 л.д.37-44)

Объяснением О. о том, как 12.09.2023 он совершил кражу в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. (т. 3 л.д.46)

Заявлением Ц. о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 12.09.2023 в период с 17.10 часов до 17.11 часов, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 688,42 рублей. (т.3 л.д.49)

Инвентаризационным актом от 12.09.2023 с указанием недостающего товара. (т.3 л.д.50)

Счет-фактурой с указанием наименований товара. (т.3 л.д.53-55)

Объяснением О. о том, как 12.09.2023 он совершил кражу в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>. (т. 3 л.д.57)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «ДНС» расположенного в ТЦ «Новый Век» по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки в торговом зале. (т.3 л.д.100)

Протоколом выемки диска с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Новый век» по адресу: 

<

адрес> за 18.08.2023. (т.3 л.д.123-124).

Протоколом осмотра диска с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Новый век» по адресу: 

<

адрес> за 18.08.2023, с описанием действий мужчины в торговом зале. (т.3 л.д.125-126)

Протоколом выемки диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 24.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 26.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 11.09.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> за 12.09.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 12.09.2023. (т. 3 л.д.167-168)

Протоколом осмотра диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 24.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 26.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 11.09.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в г. Череповце за 12.09.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 12.09.2023, с описанием зафиксированной на них информацией. (т. 3 л.д. 169-171)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, с описанием обстановки. (т.3 л.д.176)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, с описанием обстановки. (т.3 л.д.179)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки. (т. 3 л.д.182)

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с описанием обстановки. (т. 3 л.д.183)

Протокол осмотра места торгового зала магазина «Пятерочка» 

<

адрес> А, с описанием обстановки. (т.3 л.д.184)

Чистосердечным признанием ФИО1 о том, что 18.08.2023, 23.08.2023 дважды, 24.08.2023, 26.08.2023, 11.09.2023, 12.09.2023 дважды, совершил хищение товаров из магазинов г. Череповца. Вину в совершенных им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 203)

Протоколом осмотра диска с записями с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Новый век» по адресу: 

<

адрес> за 18.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 23.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 24.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 26.08.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 11.09.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> за 12.09.2023; диска с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 12.09.2023, с описанием зафиксированной на них информацией. (т. 3 л.д. 204-210)

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1 по 1 и 11 эпизодам, по каждому из двух эпизодов в отдельности, по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО1 тайно похитил имущество: 12.05.2023 в период с 17.13 часов до 17.26 часов из магазина «DNS», расположенного в ТЦ «Северо-Западный», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», причинив материальный ущерб на общую сумму 7 684 рубля 99 коп.; 06.09.2023 в период с 17.34 часов до 17.36 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на общую сумму 2 731 рубль 30 коп.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1 по 2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16) эпизодам, по каждому из четырнадцати эпизодов в отдельности, по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку ФИО1, достоверно зная о наличии у него административного наказания по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл» 18.08.2023 в период с 18.58 часов до 19.00 часов из магазина «DNS», расположенного в ТЦ «Новый Век», по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 2 317 рублей 21 коп.; 

а также имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 22.08.2023 в период с 11.14 часов до 11.23 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 855 рублей 04 коп.; 23.08.2023 в период с 16.47 часов до 16.55 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 153 рубля 60 коп.; 23.08.2023 в период с 22.07 часов до 22.13 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 625 рублей 84 коп.; 24.08.2023 в период с 11.18 часов до 11.20 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 416 рублей 53 коп.; 24.08.2023 в период с 11.45 часов до 11.53 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 992 рубля 54 коп.; 24.08.2023 в период с 18.59 часов до 19.05 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 071 рубль 96 коп.; 26.08.2023 в период с 19.08 часов до 19.16 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 762 рубля 86 коп.; 01.09.2023 в период с 16.20 часов до 16.26 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 075 рублей 66 коп.; 09.09.2023 в период с 19.25 часов до 19.29 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 597 рублей; 10.09.2023 в период с 20.43 часов до 20.48 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 138 рублей 30 коп.; 11.09.2023 в период с 20.24 часов до 20.35 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 139 рублей 79 коп.; 12.09.2023 в период с 13.57 часов до 13.59 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 061 рубль 04 коп.; 12.09.2023 в период с 17.08 часов до 17.11 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 1 368 рублей 18 коп.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данные о его личности: на учете в психоневрологическом диспансере не состоящего; ранее состоящего в наркологическом диспансере на диспансерном наблюдении у врача-нарколога по поводу пагубного, с вредными последствиями, сочетанного употребления наркотических веществ без признаков зависимости с 2021 года, в 2022 году был снят с учета как уклоняющийся от наблюдения; по месту жительства характеризующегося удовлетворительно; а также смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по 1 и 11 эпизодам, объяснения ФИО1 данные им до возбуждения уголовных дел и его чистосердечное признание по 2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,14,15,16 эпизодам, суд признает как его явки с повинной, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное возмещение причиненного материального ущерба.

Отягчающим ответственность подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений.

<

 >

Учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы в комплексе с иными данными о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, которое не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

С учетом характера совершенных преступлений, указанных обстоятельств, а также того, что данные аналогичные преступления ФИО1 были совершены в период отбывания им наказания по приговору Череповецкого городского суда от 14.07.2022, с учетом постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 03.04.2023, в виде исправительных работ, которое в настоящее время им отбыто, 30.04.2024 освобожден по отбытию наказания, данных о личности подсудимого, в связи с чем, суд приходит к выводу, что для исправления и достижения целей, установленных ст. 43 УК РФ, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению.

Ввиду наличия у подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд, определяя размер назначаемого ему наказания, учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не учитывая при этом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных умышленных корыстных преступлений, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных ФИО1 преступлений и его личность, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении подсудимому наказания.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд, прекращает производство по гражданским искам, поскольку подсудимым причиненный ущерб полностью возмещен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Одиннадцать дисков с записями с камер видеонаблюдения, двадцать семь счет-фактур, хранящихся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы сроком:

По ч. 1 ст. 158 УК РФ - по десять месяцев по каждому из двух эпизодов в отдельности.

По ст. 158.1 УК РФ – по пять месяцев по каждому из четырнадцати эпизодов в отдельности.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления органов, ведающих исполнением наказания, места жительства, являться в эти органы на регистрацию один раз в месяц в установленные дни.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: одиннадцать дисков с записями с камер видеонаблюдения, двадцать семь счет-фактур, хранящихся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования системы видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Д. Ширяев